МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МО ГОРОДА ГОРНО-АЛТАЙСКА»

ПРИКАЗ

27.01.2017 г.                                                                                  №  40
О проведении городского  фестиваля патриотической

песни  «Пою моё Отечество»

Согласно  плану  работы  МУ  «Управление образования  г. Горно-Алтайска» и МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска», с целью выявления талантливых вокалистов и патриотического воспитания детей 17 февраля в 9.00 ч. в городском Доме культуры состоится городской фестиваль патриотической песни «Пою моё Отечество».
На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о городском фестивале патриотической песни «Пою моё Отечество » (далее – Фестиваль).
2. Возложить ответственность  за организацию Фестиваля на директора МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска» (Попова Г.И.).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций города Горно-Алтайска организовать участие обучающихся в Фестивале.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 2 разряда МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» Санарову И.Ю.

Начальник МУ «Управление

образования г. Горно-Алтайска»

                    Н.А. Анисимова
О.В. Табакаева

  Попова Г.И.,  (388-22) 2-28-59
                    Рассылка: Управление образования, ЦДТ, Адамант, общеобразовательные учреждения  (12)
УТВЕРЖДЕНО:

 Приказом

МУ «Управление  образования

г. Горно-Алтайска»

от 27.01.2017 г. № 40
Положение о городском Фестивале патриотической песни

«Пою моё Отечество»

I. Общие положения

1.   Настоящее положение регламентирует условия и порядок проведения городского Фестиваля    «Пою моё Отечество» (далее – Фестиваль).

2. Учредителем Фестиваля является МУ «Управление образования г.Горно-Алтайска».

3. Организатором Фестиваля является МБУ ДО «ЦДТ г.Горно-Алтайска».
II. Цели и задачи Фестиваля
1. Цель:
Формирование культурного пространства для духовно-нравственного, гражданско-патриотического и художественно-эстетического воспитания детей.

2. Основные задачи Фестиваля:

· содействовать духовно – нравственному становлению детей и молодежи;

· развивать и популяризировать детское и юношеское творчество в области вокального искусства;

· стимулировать развитие творческих способностей, индивидуального мастерства детей и юношества в вокальном и хоровом жанре;

· формировать духовные потребности личности и ее самосовершенствования;

· развивать музыкальный вкус у детей и юношества через приобщение юных исполнителей к лучшим образцам отечественной вокальной культуры;

· сохранять традиции сольного, ансамблевого и хорового пения.

III.  Участники Фестиваля
1. Участниками Фестиваля могут быть солисты и вокальные коллективы,

обучающиеся организаций дополнительного образования, учащиеся общеобразовательных    организаций г.Горно-Алтайска.
Фестиваль проводится по трём возрастным группам:

Солисты:

С-1 младшая группа –  до 9 лет включительно,

С-2 средняя группа –  10-13 лет включительно,

С-3 старшая группа – 14-18 лет включительно.

Вокальные коллективы:

К-1 младшая группа –  до 9 лет включительно,

К-2 средняя группа –  10-13 лет включительно,

К-3 старшая группа – 14-18 лет включительно.

2. Фестиваль солистов и вокальных групп проходит по двум номинациям:

«Песни о природе, экологии»

«С чего начинается Родина» (песни о России, о своем населенном пункте, об известных земляках и т.д.)

«Авторская песня»
Программы соло и ансамблей должны состоять не более чем из одного произведения, в соответствии с тематикой своей номинации.

Участники исполняют произведения под собственный аккомпанемент, a' capella (без инструментального сопровождения),  в сопровождении фонограммы "минус один".
Участники Фестиваля при исполнении музыкальных произведений обязаны самостоятельно урегулировать вопросы правомерного использования с авторами произведений или иными правообладателями на использование произведений.

IV. Порядок проведения Фестиваля
1. Фестиваль проводится 17 февраля, в 9.00ч. в Городском Доме культуры.

2. Исполнительское мастерство участников Фестиваля оценивается по следующим критериям:

Для солистов и вокальных групп:

· чистота интонирования;

· соответствие тематике;

· эмоциональное и выразительное соответствие образу исполняемого произведения;

· соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителя;

· при наличии костюма, соответствие образу.

3. Выступление конкурсантов оценивается каждым членом жюри по 5-ти бальной системе. Заседание жюри является правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 членов.

4. Победители Фестиваля определяются по каждой номинации и в каждой возрастной группе среди солистов, вокальных групп и  хоров.
5. Наиболее яркое выступление на Фестивале жюри может отметить специальными призами и дипломами. Жюри имеет право не присуждать призовое место, если в номинации или возрастной группе было менее пяти участников, присуждать два призовых места, выявлять победителей в определенных дополнительных номинациях. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит.

V.  Условия участия в Фестивале
1. Для участия в Фестивале необходимо в срок до 6 февраля 2017 года направить заявку (соло – заявка №1, ансамбли – заявка № 2, , фонограмму и презентацию (в электронном виде)  в МБУ ДО «ЦДТ г.Горно-Алтайска» по адресу: пр. Коммунистический 53/1, каб.№3. электронный адрес:
gcdt-ga@mail.ru.
2. При проведении Фестиваля устанавливаются следующие правила:

Порядок выступления участников определяется порядком подачи заявок по номинациям. Изменение порядка выступления не допустимо.

Сопровождающие аудио материалы предоставляются на почту организатора за три рабочих дня до начала Фестиваля, в день проведения аудиоматериалы дополнительно предоставляются на флэш носителях. (Материалы не предоставленные заранее, в день выступления не принимаются, и участник лишается статуса конкурсанта).
Участники и педагоги не вправе нарушать дисциплину Фестиваля: отсутствовать во время выступления, подвергать сомнению компетентность жюри и его решения в части определения победителей и призовых мест, не должны допускать публичных действий и заявлений неэтичного характера. Лица, допустившие подобные действия, лишаются статуса участника.

Все участники и сопровождающие не вправе покидать зрительный зал до окончания конкурса.

Сопровождающие несут ответственность за жизнь, здоровье детей в пути и во время Фестиваля, сохранность костюмов и других реквизитов.

VI. Организация работы жюри
Жюри формируется из представителей образовательных организаций (музыкальные руководители школ), член жюри конкурсанта своей образовательной организации не оценивает. Данные на представителя предоставить до 6 февраля 2016 года в МБУ ДО «ЦДТ г.Горно-Алтайска» по адресу: пр. Коммунистический 53/1, каб.№3. электронный адрес:
gcdt-ga@mail.ru. (методист Татьяна Дмитриевна Паклина).
ЗАЯВКА № 1

на участие в городском Фестивале патриотической песни

 «Пою моё Отечество!»

Образовательная организация__________________________________________________

 Фамилия____________________ Имя_________________ Отчество__________________

 Дата и год рождения_______________________________________________________

 ФИО руководителя________________________________________________________

                          Конкурсная программа

 Номинация _______________________________________________________________

 Сопровождение номера (презентация, танец)___________________________________

 Название песни ___________________________________________________________

 Музыка__________________________________________________________________

 Слова____________________________________________________________________

 Аранжировщик____________________________________________________________

       Дата "____"_________________2017 г.

Убедитесь, что Вашу заявку приняли.

ЗАЯВКА № 2

на участие в городском Фестивале патриотической песни

 «Пою моё Отечество!»

Образовательная организация__________________________________________________

 Наименование коллектива __________________________________________
 ФИО руководителя________________________________________________________

                          Конкурсная программа

 Номинация _______________________________________________________________

 Сопровождение номера (презентация, танец)___________________________________

 Название песни ___________________________________________________________

 Музыка__________________________________________________________________

 Слова____________________________________________________________________

 Аранжировщик____________________________________________________________

       Дата "____"_________________2017 г.

Убедитесь, что Вашу заявку приняли.

Согласие родителя (законного представителя) участника городского Фестиваля «Пою моё Отечество» на обработку персональных данных его ребенка (подопечного)

Я, __________________________________________________________________________

(ФИО представителя полностью)

Проживающий по адресу

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Паспорт серия ______________ номер ______________, выдан:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(кем и когда выдан)

на основании _________________________________________________________________

                  (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)

являясь родителем (законным представителем) _____________________________________________________________________________

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)

проживающего по адресу  _____________________________________________________________________________

паспорт (свидетельство о рождении)  серия _________ номер __________________, выдан _____________________________________________________________________________

(кем и когда выдан)

Настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку оператору базы персональных данных _______________________________________________________ персональных данных моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов городского фестиваля «Пою моё Отечество», организуемого МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска».

Настоящие согласие предоставляется на осуществление действий в отношении персональных данных моего  ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего подопечного в базах данных:

- победителей и призеров городского фестиваля «Пою мое Отечество» в г. Горно-Алтайске, оператором которого является МБУ ДО «ЦДТ г. Горно-Алтайска»

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего подопечного:

· фамилия, имя, отчество;

· пол;

· дата рождения;

· название и номер школы;

· класс;

· результат участия в муниципальном этапе фестиваля «Пою моё Отечество»

· контактная информация.

Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.

Я согласен(сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» могут быть указаны на дипломах фестиваля «Пою моё Отечество».

Я согласен(сна), что сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров фестиваля «Пою моё Отечество».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящие согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявления в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений: «фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«______» ____________________ 2017 г. _______________ /____________________/

                                                                                                                             Подпись                                           расшифровка